
 

 

   
 

Решение 
Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

Об утверждении отчета о деятельности Контрольного комитета  

муниципального образования «Сарапульский район» за 2016 год 

 

       Заслушав и обсудив отчет о деятельности Контрольного комитета муниципального 

образования «Сарапульский район» за 2016 год, руководствуясь ст. 34.1 ч.3 п.9  Устава 

муниципального образования «Сарапульский район» Совет депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» решает: 

 
1. Отчет о деятельности Контрольного комитета муниципального образования 

«Сарапульский район» за 2016 год утвердить (прилагается). 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Сарапульский район» в сети Интернет 

http://sarapulrayon.udmurt.ru. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Сарапульский район»                                                                 Л.П. Шеронова       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Сигаево 

16 марта  2017 г. 

№  35/2 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/


 

 

Приложение 

                                                                                  к Решению Совета депутатов 

                                                                                 муниципального образования «Сарапульский 

район» 

                                                                                  от 16.03.2017г. № 35/2 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольного комитета 

муниципального образования «Сарапульский район» 

за 2016 год        

 

Настоящий отчет о деятельности Контрольного комитета муниципального образования 

«Сарапульский район» в 2016 году (далее – Контрольный комитет) подготовлен и 

направляется на рассмотрение в Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский 

район» в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ) 

и пунктом 19  Положения о Контрольном комитете муниципального образования 

«Сарапульский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» 29.05.2014г. № 204/2 (далее – Положение). 

В Отчете отражены основные направления деятельности Контрольного комитета за 

2016 год, результаты контрольных, экспертно – аналитических и иных мероприятий, в 

соответствии с планом работы Контрольного комитета на 2016 год, утвержденного 

председателем Контрольного комитета от 15.12.2015г. №01-09/1 (с изменениями от 

24.03.2016г. №01-09/1), согласованного Главой муниципального образования «Сарапульский 

район», информация об обеспечении  деятельности Контрольного комитета. 

 

1. Основные направления деятельности Контрольного комитета  

            Контрольным комитетом в 2016 году проводились контрольные и экспертно-

аналитические мероприятия в соответствии с полномочиями, возложенными на него пунктом 

8 Положения о Контрольном комитете. Штатная численность сотрудников Контрольного 

комитета в 2016 году составляла одну единицу – председатель Контрольного комитета. 

Организация деятельности Контрольно-счётного органа строится на принципах законности, 

объективности, эффективности, независимости и гласности (статья 4 Федерального закона № 

6–ФЗ) и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, 

предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств районного 

бюджета.  

В соответствии с утвержденным планом деятельности Контрольный комитет 

осуществил: 

- контрольные мероприятия по следующим направлениям:  

1) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» за 2015 год. 

2) Контрольная проверка мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе 

ревизии по Акту от 25.02.2015г. б/н исполнения бюджета поселения Администрации 

муниципального образования «Северное» за 2012-2015 года, а также не допущение указанных 

нарушений в 2015-2016 годах. 

 3) Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных 

на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 

проживающих на территории МО «Сарапульский район» за 2015 год. 

4) Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета МО 

«Сарапульский район» на реализацию муниципальной программы «Формирование здорового 

образа жизни населения» в части подпрограммы «Создание условий для развития физической 

культуры и спорта». В рамках данной проверки, проведена проверка целевого и эффективного 



 

 

расходования бюджетных средств, правильность ведения бухгалтерского учета, соблюдение 

финансовой дисциплины в Администрации МО «Сарапульский район» за 2015-2016 года. 

Проверка наличия утвержденных бюджетных смет, правильность составления и внесения 

изменений (Сектор физической культуры и спорта Администрации МО «Сарапульский 

район»), пункт 9 плана работы. 

5) В соответствии с Распоряжением Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» от 03 ноября 2016г. №4 «О проведении контрольного мероприятия в 

отношении МБУ ДО «Детская школа искусств Сарапульского района» по вопросу 

обоснованности выплат стимулирующего характера» проведено внеплановое контрольное 

мероприятие (документарная проверка, рассматривались документы юридического лица, 

предоставленные Учредителем – Управлением Культуры и молодежной политики 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»). 

 

- экспертно-аналитические мероприятия по следующим направлениям: 

1) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» за 2015 год. В рамках внешней проверки годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального образования «Сарапульский район» проведена 

внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Управления Культуры и молодежной 

политики Администрации муниципального образования «Сарапульский район», как главного 

распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета за 2015 год. 

2) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30 декабря 

2015 года №356/2 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 

год» от 10.03.2016г. (изменения внесены в первый раз).  

3) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30 декабря 

2015 года №356/2 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 

год» от 06.06.2016г. (изменения внесены во второй раз).   

4) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «Об утверждении Положения о порядке перечисления 

муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования 

«Сарапульский район» части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей». Объект проверки: отдел собственности Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район». 

5) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30 декабря 

2015 года №356/2 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 

год» от 23.08.2016г. (изменения внесены в третий раз). 

6) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30 декабря 

2015 года №356/2 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 

год» от 24.10.2016г. (изменения внесены в четвертый раз). 

7) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» от 22.11.2016г. 

            8) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30 декабря 

2015 года №356/2 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 

год» от 13.12.2016г. (изменения внесены в пятый раз). 

            9) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» от 20.12.2016г. в новой редакции. 

 



 

 

2. Контрольная деятельность  Контрольного комитета 

 

            2.1. Контрольная проверка мероприятий по устранению нарушений, выявленных 

в ходе ревизии по Акту от 25.02.2015г. б/н исполнения бюджета поселения 

Администрации муниципального образования «Северное» за 2012-2015 года, а также не 

допущение указанных нарушений в 2015-2016 годах. 

            Объектом контрольного мероприятия являлась Администрация муниципального 

образования-поселения «Северное». Контрольным комитетом проведен предпроверочный 

анализ материалов проверки, отмечены контрольные вопросы (на балансе Администрации МО 

«Северное» числятся автомобили: ВАЗ-21065 (рег.знак А177ОА18), ВАЗ-2106 (рег.знак 

О501ОА18), фактически не используются, согласно осмотра «разрушены», с учета в ГИБДД 

не сняты, начисляется и оплачивается транспортный налог и пени, что является 

неэффективным использованием бюджетных средств. Вопросы по начислению заработной 

платы работникам Администрации, неправомерное использование бюджетных средств. 

Вопросы по учету санкционирования расходных обязательств, бюджетный учет и отчетность 

(аналогичные замечания предыдущей и последней ревизии). Нарушения в учете и списании 

материальных ценностей. Нецелевое использование бюджетных средств). Контрольным 

комитетом подготовлены все документы необходимые для реализации контрольного 

мероприятия. Глава муниципального образования «Северное» неоднократно уведомлен о 

необходимости получения указанных документов и о начале проверки, фактически не явился, 

в Администрации муниципального образования «Северное» -  на рабочем месте отсутствовал, 

чем создал препятствие в проведении проверки. 09.04.2016г. Глава муниципального 

образования «Северное» досрочно сложил полномочия Главы. По определенным, 

объективным причинам (увольнение главы, бухгалтера) срок проверки был перенесен. Главой 

муниципального образования «Сарапульский район» в Совет депутатов муниципального 

образования «Северное» направлено обращение о необходимости взять на контроль 

реализацию плана мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе ревизии. 

Решить вопрос снятия с учета в ГИБДД, оценке и реализации транспортных средств. 

             

            2.2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, проживающих на территории МО «Сарапульский район» за 2015 

год. 

             Объектом контрольного мероприятия являлось - Муниципальное Автономное 

учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг муниципального образования «Сарапульский район»  - отдел по 

жилищным субсидиям населению и по работе с удаленными рабочими местами. 

          В результате контрольного мероприятия установлено следующее:  

     1. Личные (выплатные) дела, представленные на обозрение Контрольного комитета, не во 

всех случаях сформированы в соответствии с требованиями Правил №761. Реестры, 

выплатные ведомости формируются ежемесячно. 

     2. Выборочной проверкой начисления и выплаты субсидий установлены следующие 

нарушения и недостатки Правил предоставления субсидий, установленных постановлением 

Правительства РФ от 14.12.2005г. № 761, Методических рекомендации по применению правил 

предоставления субсидий на оплату жилого помещения  и коммунальных услуг, 

утвержденных приказом Приказом Минрегиона России № 58, Минздравсоцразвития России № 

403 от 26.05.2006г.: 

-  В нарушении п.8 Правил № 761, п. 45.3 Методических рекомендаций, имеется место случаи 

предоставления субсидий без документов, подтверждающих возникновение права 

собственности на жилое помещение. В ходе проверки Контрольного комитета 15 июня 2016г. 

представлен договор социального найма жилого помещения от 03.08.2012г.  

- В нарушении п. 45 Методических рекомендаций имеются случаи предоставлении  субсидии 

лицам без подтверждения законных оснований владения и пользования заявителем жилого 



 

 

помещения, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства, дающие право 

на субсидию не являющемуся собственником помещения. 

- В нарушении п. 48 Методических рекомендаций имеется случай предоставлении  субсидии 

лицу без соответствующих требованиям справки, подтверждающие доходы граждан за 

расчетный период. 

- В нарушение п. 60 Методических рекомендаций приняты в расчет совокупного дохода семьи 

справки о доходах за 5 месяцев. 

- В ходе проверки, выявлены факты, неверного расчета средней величины начисленных и 

соответственно уплаченных сумм расходов по оплате ЖКУ. 

- В нарушении п.28 раздела II Методических рекомендаций «Условия предоставления 

гражданам субсидий» имеются случаи предоставления  гражданам субсидии по оплате ЖКУ 

при наличии у них задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг.  

- В нарушении п.53.2 Методических рекомендаций предоставлена субсидия при наличии 

задолженности. 

- В нарушении п.61 раздела V Методических рекомендаций «Исчисление совокупного дохода 

семьи» при начислении субсидии неверно принят в расчет совокупного дохода семьи в части 

определения средней величины дохода за расчетный период, равный шести последним 

календарным месяцам, предшествующим месяцу подачи заявления о предоставлении 

субсидии. Следует отметить, что в период подготовки настоящего отчета перерасчет не  

произведен. 

- В ходе проверки Контрольного комитета выявлены многочисленные исправления, внесенные 

специалистами, начисляющими субсидии в «Сведения о доходах гражданина полученные в 

электронном виде» - Социальные выплаты (вносятся собственноручно исправления в 

документ, подтверждающий доходы, ничем при этом не подтвержденные?) Так же имеются 

случаи, собственноручно написанные специалистом справки о детском пособии, без 

документально подтверждения органа социального обеспечения. 

- В ходе проверки Контрольного комитета выявлены многочисленные факты представления 

Заявителями квитанций на оплату, платежных документов на оплату ЖКУ выписанных на 

сторонних лиц, в связи, с чем доподлинно не ясно «кто за что и за кого» оплачивал счета, 

данный факты ставят под сомнение предоставление субсидий. 

- В ходе проверки Контрольного комитета, выявлено, в выплатных делах, сформированных 

представительством Отдела по жилищным субсидиям населению (удаленного рабочего места), 

по адресу: УР, Сарапульский район, с. Уральский, ул. Железнодорожная, д.1а, специалист 

Лушникова О.С., в расчетах субсидий указана услуга «Полная стоимость», вместе с тем 

начисления и оплаты по счетам ЖКУ указаны в виде четко обозначенных услуг – 

теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение и т.д. 

- В ходе проверки Контрольного комитета, выявлено, специалист по начислению субсидий 

одновременно является специалистом по начислению ЖКУ в ресурсо -снабжающей 

организации, а так же специалисты при наличии задолженности у Заявителя, предоставляли 

субсидии! В данном факте усматривается взаимозависимость, которая может привести к 

негативным последствиям!  

- В ходе проверки Контрольного комитета, при анализе реестров перечисления средств 

получателям субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг выявлено, 

расхождение в части фактически перечисляемых сумм Заявителям и расчетам сумм субсидий 

в выплатных делах Заявителей. 

    3. Сведения о возмещенных населению субсидиях на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг за отчетный 2015 год в отчетной форме 22-ЖКХ (субсидии) 

недостоверны: по строкам 04 графы 05 отчета № 22-ЖКХ указана сумма 22791,09 тыс. руб. 

без учета сумм возвратов, фактически возмещено субсидий в 2015 году в сумме 22653,2 тыс. 

руб. Расхождения составляют 137,89 тыс. руб. 

         По результатам проведенного контрольного мероприятия вынесено Представление Главе 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» по устранению 

выявленных нарушений. Объектом проверки нарушения устранены. 



 

 

 

             2.3. Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета МО 

«Сарапульский район» на реализацию муниципальной программы «Формирование 

здорового образа жизни населения» в части подпрограммы «Создание условий для 

развития физической культуры и спорта». В рамках данной проверки, проведена 

проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, правильность 

ведения бухгалтерского учета, соблюдение финансовой дисциплины в Администрации 

МО «Сарапульский район» за 2015-2016 года. Проверка наличия утвержденных 

бюджетных смет, правильность составления и внесения изменений (Сектор физической 

культуры и спорта Администрации МО «Сарапульский район»), пункт 9 плана работы. 

             Объектом контрольного мероприятия являлась - Администрация муниципального 

образования «Сарапульский район» - Сектор по физической культуре и спорту, Управление 

бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район». 

             В результате контрольного мероприятия установлено следующее:  

    1. В нарушение п.4.4. Постановления Администрации №221 муниципальная программа 

муниципального образования «Сарапульский район» «Формирование здорового образа жизни 

населения на 2015-2020 годы» приведена в соответствие с решением о бюджете на 2015г. с 

нарушением срока - 13.03.2015г. Постановлением Администрации № 391. А так же в данном 

Постановлении допущена не корректная формулировка в названии - «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Здоровый образ жизни на 2015-2020 годы», это говорит о грубом 

нарушении и несоответствии утвержденным муниципальным программам,  (фактически 

изменения внесены в несуществующую муниципальную программу). В ходе проверки 

Контрольного комитета Администрацией муниципального образования «Сарапульский район» 

издано Постановление от 14.10.2016г. №1254 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Здоровый образ жизни на 2015-2020 годы» о приведение в соответствие с верным 

наименованием муниципальной программы, нарушение устранено. 

     2. В нарушение пункта 9 статьи 20 Федерального закона № 329-ФЗ  порядок утверждения 

положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных 

соревнований проверке не представлен. 

     3. В нарушении  Федерального закона от 06.12.2011 года  № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» (с учетом изменений и дополнений) не верно произведен расчет остатков на начало и, 

на конец (либо их отсутствие), авансовых отчетов. 

     4. В нарушение пункта 214 Инструкции № 157н выдача наличных денежных средств 

подотчет неоднократно производилась при отсутствии отчета конкретного подотчетного лица 

по ранее выданному авансу, при наличии за подотчетным лицом задолженности по денежным 

средствам, по которым наступил срок предоставления Авансового отчета. 

     5. В нарушение пункта 213 Инструкции № 157н в заявлениях подотчетных лиц не 

конкретизировано назначение аванса в рамках конкретных физкультурно-спортивных 

мероприятий (место проведения, наименование цель расходов) и систематически, во всех 

проверенных случаях отсутствует срок, на который выдается аванс (данная норма 

обязательна). К заявлениям не во всех случаях представлены расчеты (обоснования) размера 

аванса в полном объеме, позволяющем достоверно установить потребность в указанных 

расходах. 

      6. Учетная политика Администрации района на 2016 год содержит незначительные 

противоречия действующему законодательству и требует доработки. 

      7. Учетную политику Администрации района на 2016г., необходимо дополнить нормой по 

выдаче наличных денежных средств подотчет, на цели выплаты денежных средств 

физическим лицам (указать лимит выдачи и выплаты).  

      8. В нарушение приложения № 5 Инструкции № 173н  не во всех случаях документы 

нумеруются, количество приложенных документов в авансовом отчете проставляется.  



 

 

      9. Не ко всем авансовым отчетам  приложены Положения о проведении физкультурно-

спортивного мероприятия (спортивные соревнования), Положения о проведении учебно-

тренировочного процесса спортсменов района в ходе проверки не представлено. 

      10. В нарушение пункта 1 статьи 9.1. Федерального закона № 329-ФЗ отсутствует 

утвержденный Порядок формирования спортивных сборных команд района и  Порядок 

осуществления их обеспечения. 

      11. В нарушение пункта 3.5. «Положения о нормах расходов на проведение спортивно-

массовых мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета МО «Сарапульский район», 

нормах материального стимулирования спортсменов района по итогам выступления на 

спортивно-массовых мероприятиях», утвержденного Постановлением Администрации МО 

«Сарапульский район» от 27.03.2013г. №276 участникам спортивно-массовых мероприятий, во 

всех проверенных случаях, выдавались по ведомости наличные денежные средства. Согласно 

пункта 3.5. выше указанного Положения «В исключительных случаях, при отсутствии 

возможности обеспечения питания в местах проведения…..». 

       12. В ходе проверки Контрольного комитета выявлены случаи неверного, не корректного 

оформления комиссионных Актов списания понесенных расходов с Сектора ФК и С, 

утвержденных Главой Администрации МО «Сарапульский район» и подписанных членами 

комиссии. 

       13. В нарушение п. 36 инструкций № 174н и № 183н списание материальных запасов 

(ГСМ) производилось без учета первичного учетного документа - путевого листа, но на 

основании Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230).  

       14. Оправдательных документов поездок на совещания, семинары, конференции и т.п. к 

проверке не представлено. (К отчетам должны прикладываться письма - приглашения, вызовы 

и т.д., отражающие дату, время мероприятия или ссылку на них). Позднее время приобретения 

ГСМ– для поездок на совещание, по окончании рабочего дня не приемлемо. 

       15. Имели место случаи использования автомобилей частных (физических) лиц для 

поездок на спортивные мероприятия, использования подотчетными лицами в своей 

деятельности личный автотранспорт, заправляя топливной картой Администрации. Возникли 

вопросы в достоверности представленного в отчетах километража. 

            По результатам проведенного контрольного мероприятия вынесено Представление 

Главе муниципального образования «Сарапульский район» по устранению выявленных 

нарушений. Объектом проверки нарушения устранены. 

            2.4. В соответствии с Распоряжением Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» от 03 ноября 2016г. №4 «О проведении 

контрольного мероприятия в отношении МБУ ДО «Детская школа искусств 

Сарапульского района» по вопросу обоснованности выплат стимулирующего характера» 

проведено внеплановое контрольное мероприятие (документарная проверка, 

рассматривались документы юридического лица, предоставленные Учредителем – 

Управлением Культуры и молодежной политики Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район»).  

      Контрольным комитетом дана правовая оценка нормативно правовым документам 

учреждения (на момент проверки отсутствовал законный нормативный правовой акт 

учреждения в части выплат стимулирующего характера - периодичность, размеры и 

критерии), выявлены факты нарушения трудового законодательства.  

      В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (ст.333), приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 года №1601 «О 

продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку 

заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки 

педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре» педагогическим работникам 

установлена сокращенная продолжительность рабочего времени не более 36 часов в неделю. 

Однако в нарушении вышеуказанных норм, согласно штатного расписания и 

тарификационных списков, следует, что на преподавателей распределена педагогическая 



 

 

нагрузка, более чем на 2 ставки, при норме часов учебной (преподавательской) работы 18 

часов в неделю за ставку заработной платы.  

      Систематические нарушения норм Постановления Министерства труда и социального 

развития Российской Федерации от 30 июня 2003 года №41 «Об особенностях работы по 

совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников 

культуры» педагогическая нагрузка (руководителя, заместителя руководителя, 

преподавателей-совместителей) не должна превышать половину месячной нормы рабочего 

времени, исчисленной из установленной продолжительности рабочей недели, то есть не 

должна превышать 9 часов в неделю. Контрольным комитетом было отмечено о 

необходимости привести тарификационные списки и локальные нормативные акты МБУ ДО 

«ДШИ Сарапульского района» в соответствии с Положением об оплате труда и 

законодательством Российской Федерации и укомплектовать штат необходимым количеством 

преподавателей. 

 

3. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольного комитета 

 

3.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» за 2015 год. 

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «Сарапульский район», Положением о Контрольном комитете 

муниципального образования «Сарапульский район», утвержденным решением  Совета 

депутатов  муниципального образования «Сарапульский район» от  29.05.2014 г. № 204/2, 

планом работы Контрольного комитета муниципального образования «Сарапульский район» 

на 2016 год, проведена экспертиза и дано экспертное заключение на годовой отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования «Сарапульский район» за 2015 год. 

           Представленная годовая бюджетная отчетность муниципального образования 

«Сарапульский район» за 2015 год составлена с учетом требований и по формам, 

предусмотренным Инструкцией № 191н, письмом Минфина УР от 19.01.2016г. №0113/09-16-

26 по формам для финансового органа, уполномоченного на формирование бюджетной 

отчетности об исполнении соответствующего консолидированного бюджета Российской 

Федерации, с отражением в указанных формах полученных доходов, расходов и источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета. 

          Годовая бюджетная отчетность за 2015 год достоверна и позволяет проанализировать 

финансовое положение и результаты деятельности муниципального образования 

«Сарапульский район» и подтвердить правильность составления представленных форм. 

Отчетность составлена на основании сводной бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, данных Главной книги и других регистров бюджетного 

учета Управления финансов, при сверке контрольных соотношений взаимосвязанных 

показателей между формами бюджетной отчетности, расхождений не установлено. Внешняя 

проверка годовой отчетности муниципального образования «Сарапульский район» за 2015 год 

подтвердила достоверность и полноту представленного отчета. 

3.2. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30 

декабря 2015 года №356/2 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год» от 10.03.2016г. (изменения внесены в первый раз).  

3.3. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30 

декабря 2015 года №356/2 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год» от 06.06.2016г. (изменения внесены во второй раз).   

Проектами решений предлагалось внести изменения в основные характеристики 

бюджета: доходы, расходы, дефицит на 2016г. Одновременно с проектами решений 

представлены Пояснительные записки с обоснованиями изменений, внесенных в бюджет 

муниципального образования. В целом представленные проекты решений соответствуют 



 

 

требованиям и нормам бюджетного законодательства. Результаты проведенного анализа 

проектов решений и документов, составляющих основу формирования бюджета, дали 

основание для принятия проектов решений. 

3.4. Проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» «Об утверждении Положения о порядке 

перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального 

образования «Сарапульский район» части прибыли, остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей». Объект проверки: отдел собственности 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район». Замечания, 

указанные Контрольным комитетом учтены в полном объеме. 

3.5. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30 

декабря 2015 года №356/2 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год» от 23.08.2016г. (изменения внесены в третий раз). 

3.6. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30 

декабря 2015 года №356/2 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год» от 24.10.2016г. (изменения внесены в четвертый раз). 

Проектами решений предлагалось внести изменения в основные характеристики 

бюджета: доходы, расходы, дефицит на 2016г. Одновременно с проектами решений 

представлены Пояснительные записки с обоснованиями изменений, внесенных в бюджет 

муниципального образования. В целом представленные проекты решений соответствуют 

требованиям и нормам бюджетного законодательства. Результаты проведенного анализа 

проектов решений и документов, составляющих основу формирования бюджета, дали 

основание для принятия проектов решений. 

3.7. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» от 22.11.2016г. 

       В проекте бюджета муниципального образования «Сарапульский район» на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов содержатся основные характеристики бюджета района 

(общий объем доходов и расходов, дефицит бюджета), установлены перечни главных 

администраторов доходов и общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств, источники финансирования дефицита 

бюджета, верхний предел муниципального долга, предельный объем муниципального долга 

муниципального образования, объем расходов, связанных с обслуживанием муниципального 

долга, объем резервного фонда муниципального района. 

      Предусмотренные в проекте бюджета района верхний предел муниципального долга, 

предельный объем расходов, связанных с обслуживанием муниципального долга, объем 

дефицита бюджета, источники его покрытия, объем резервных фондов не противоречат 

требованиям статей 107, 112, 92.1, 96 и 81 Бюджетного кодекса РФ.  

        Проект бюджета муниципального образования «Сарапульский район» на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов в соответствии со ст.28 ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» размещен 

на официальном сайте Сарапульского района в сети Интернет - sarapulrayon.udmurt.ru, а 

также вынесен на публичные слушания на 30 ноября 2015г. 

      Проект решения «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2017 

год и на плановый период 2018 и 2019 годов» внесен в Совет депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» Главой муниципального образования «Сарапульский 

район» 14 ноября 2016 года, т.е. с соблюдением срока, установленного статьей 185 БК РФ. 

Состав основных показателей и характеристик (приложений) бюджета на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов, представляемых для рассмотрения и утверждения в 

проекте решения, а также перечень документов и материалов, представленных одновременно 

с проектом решения, в целом соответствуют статьям 184.1 и 184.2 Бюджетного кодекса 



 

 

Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Сарапульский район» с учётом изменений, утвержденного решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» от 28 мая 2015 года № 293/2. 

     Нарушений бюджетного законодательства при оценке текстовой части проекта 

Решения «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2017 год и 

на плановый период 2018 и 2019 годов» не выявлено. 
      По результатам проведенной экспертизы Контрольный комитет подтверждает, что 

представленный проект Решения «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» соответствует требованиям 

бюджетного законодательства, учтены предварительные итоги социально - экономического 

развития за 9 месяцев 2016 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития за 

2016 год муниципального образования «Сарапульский район». Проект бюджета составлен на 

основе Плана - прогноза социально - экономического развития муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2017-2019 годы. Бюджет сбалансирован. Контрольный комитет 

муниципального образования «Сарапульский район» подтверждает реалистичность основных 

показателей проекта бюджета. 

       Результаты проведенного анализа проекта решения и документов, составляющих основу 

формирования бюджета, дают основание для принятия проекта решения. 

3.8. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30 

декабря 2015 года №356/2 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год» от 13.12.2016г. (изменения внесены в пятый раз). 

      Решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год» с последними изменениями рассмотрено и принято на сессии Совета 

депутатов 27.10.2016г., подписано Председателем Совета депутатов муниципального 

образования, Главой муниципального образования 27.10.2016г. №10/1, опубликовано. 

      Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета: 

доходы, расходы, дефицит. В целом представленный проект решения соответствует 

требованиям и нормам бюджетного законодательства. Одновременно с проектом решения 

представлена Пояснительная записка с обоснованиями изменений, внесенных в бюджет 

муниципального образования. Результаты проведенного анализа проекта решения и 

документов, составляющих основу формирования бюджета, дают основание для принятия 

проекта решения. 

3.9. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» от 20.12.2016г. в новой 

редакции. 

       Первоначальный проект решения «О бюджете муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» внесен в Совет 

депутатов муниципального образования «Сарапульский район» Главой муниципального 

образования «Сарапульский район» 14 ноября 2016 года, т.е. с соблюдением срока, 

установленного статьей 185 БК РФ. Состав основных показателей и характеристик 

(приложений) бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, представляемых 

для рассмотрения и утверждения в проекте решения, а также перечень документов и 

материалов, представленных одновременно с проектом решения, в целом соответствуют 

статьям 184.1 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Сарапульский район» с учётом изменений, 

утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский 

район» от 28 мая 2015 года № 293/2. Проект бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в соответствии со 

ст.28 ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» размещен на официальном сайте Сарапульского 



 

 

района в сети Интернет - sarapulrayon.udmurt.ru, а также рассмотрен на публичных 

слушаниях 30 ноября 2016г. 

   Контрольным комитетом муниципального образования «Сарапульский район» проведена 

экспертиза на проект Решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и дано 

положительное заключение от 22.11.2016г.№ 01-16/7.  

     В связи с принятием Закона Удмуртской Республики «О бюджете Удмуртской 

Республики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», внесены изменения в 

проект Решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», 

Контрольным комитетом проведена экспертиза проекта решения в новой редакции. «По 

результатам проведенной экспертизы Контрольный комитет подтверждает, что 

представленный проект Решения «О бюджете муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» соответствует требованиям 

бюджетного законодательства. Бюджет сбалансирован. Контрольный комитет 

муниципального образования «Сарапульский район» подтверждает реалистичность 

основных показателей проекта бюджета. Результаты проведенного анализа проекта 

решения и документов, составляющих основу формирования бюджета, дают основание для 

принятия проекта решения».       

 

4. Взаимодействие Контрольного комитета с  правоохранительными органами 

В ходе контрольных мероприятий случаев нецелевого расходования бюджетных 

средств не выявлено. Материалы проверок Контрольного комитета в правоохранительные 

органы не направлялись. 

 

5. Взаимодействие Контрольного комитета с Советом контрольно-счетных органов 

Удмуртской Республики Государственного контрольного комитета Удмуртской 

Республики 

            В целях совершенствования внешнего муниципального финансового контроля в 

муниципальном образовании «Сарапульский район», повышения его качества, дальнейшего 

развития системы муниципального финансового контроля Контрольный комитет 

муниципального образования «Сарапульский район» принимал участие в Общих Собраниях 

членов Совета органов внешнего финансового контроля Удмуртской Республики (вопросы 

взаимодействия КСО УР с Советом и совершенствование внешнего финансового контроля в 

Удмуртской Республике). 

 

6. Методологическая работа и повышение уровня квалификации 

            В соответствии с требованиями ст.11 Федерального закона от  07.02.2011 №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и  муниципальных образований» и с целью стандартизации 

контрольной и экспертно-аналитической деятельности, всего разработано 6 стандартов 

внешнего финансового муниципального контроля (Стандарты организации деятельности, 

проведение аудита эффективности использования муниципальных средств, финансово-

экономическая экспертиза и т.д). 

 

7. Обеспечение доступа к информации о деятельности  

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности, Контрольным комитетом 

на официальном сайте Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

– sarapulrayon.udmurt.ru (в разделе Контрольный комитет) размещалась информация о планах 

деятельности, проведенных  контрольных и  экспертно-аналитических мероприятиях в 

отчетном году. 

 
8. Заключение 



 

 

            Председатель Контрольного комитета в 2016 году принимал участие во всех заседаниях 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район». 

            Подводя итоги деятельности  Контрольного комитета муниципального образования 

«Сарапульский район» за 2016 год,   можно сказать, что его действия имели определенные 

управленческий  и  финансовый  результат. По итогам контрольных мероприятий и  

экспертно-аналитической деятельности предлагались конкретные меры по устранению  

установленных нарушений и недостатков в сфере бюджетной политики. План работы 

Контрольного комитета муниципального образования «Сарапульский район»  на 2016 год  

выполнен.  

            В 2017 году Контрольный комитет продолжит работу внешнего муниципального 

финансового контроля в муниципальном образовании «Сарапульский район» и повышению 

его результативности, продолжит сотрудничество с контрольно-счетными органами 

муниципальных образований Удмуртской Республики, примет участие в мероприятиях, 

проводимых Советом контрольно-счетных органов Удмуртской Республики Государственного 

контрольного комитета Удмуртской Республики.        

 


